[image: C:\Users\Тамдын\Pictures\toTkp4YA5zM.jpg]

«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ЧООН-ХЕМЧИК КОЖУУНУ»
МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН ЧАГЫРГАЗЫ
АЙТЫЫШКЫНЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ДЗУН-ХЕМЧИКСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»
РАСПОРЯЖЕНИЕ
________________________________________________________

[bookmark: _GoBack]«10» июля 2020 г.								№166/1-р
г.Чадан

Об организации досуга и трудовой занятости детей
на чабанских стоянках Дзун-Хемчикского кожууна
 в период пандемии коронавирусной инфекции в 2020 году

Во исполнение п. 11 протокола аппаратного совещания у Главы Республики Тыва Кара-оола Ш.В.	 с заместителями Председателя Правительства, руководителями органов	исполнительной	власти Республики Тыва, руководителями администраций кожуунов и гг. Кызыла и Ак-Довурака в режиме видео-конференц-связи от 29 июня 2020 г. № 24, администрация Дзун-Хемчикского кожууна
РАСПОРЯЖАЕТСЯ:
1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Положение об организации досуга и трудовой занятости детей на чабанских стоянках Дзун-Хемчикского кожууна в период пандемии коронавирусной инфекции в 2020 году;
1.2. Требования к организации досуга и трудовой занятости детей на чабанских стоянках Дзун-Хемчикского кожууна в период пандемии коронавирусной инфекции в 2020 году;
2. Рекомендовать председателям администраций поселений, руководителям образовательных организаций, управления образованием Дзун-Хемчикского кожууна:
организовать досуг и трудовую занятость детей на чабанских стоянках, в том числе детей, состоящих на профилактических учетах, из семей в трудной жизненной ситуации и медицинских работников, занятых в борьбе с коронавирусной инфекцией;
осуществлять постоянный контроль за организацией досуга и трудовой занятости детей на чабанских стоянках и представлять отчет в еженедельном режиме.
3. Назначить ответственным за координацию и контроль организации досуга и занятости детей на чабанских стоянках управление образование администрации Дзун-Хемчикского кожууна (Монгуш С.Г.).
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на и.о.заместителя председателя администрации кожууна по социальной политике Куулар Ч.С.

Председатель  администрации
Дзун-Хемчикского кожууна                                                               А.Ч. Тюлюш

Утверждено
распоряжением администрации
Дзун-Хемчикского кожууна
от «10»июля 2020 г.№166/1-р
[bookmark: bookmark2]

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации досуга и трудовой занятости детей на чабанских стоянках Дзун-Хемчикского кожууна в период пандемии коронавирусной инфекции в 2020 году

[bookmark: bookmark3]1.Общие положения
1.1. Досуг и занятость детей на чабанских стоянках организуются в целях создания оптимальных условий по предотвращению правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних в период летних каникул, организации каникулярной занятости подростков, трудоустройства. Организация труда и отдыха учащихся, помощь в укреплении семейной экономики.
1.2. В своей деятельности чабанские стоянки руководствуются настоящим положением.
2. [bookmark: bookmark4]Основные задачи
2.1.Закрепление практических навыков по уходу за животными.
2.2. Формирование семейных традиций и ценностей.
2.3. Сохранение и укрепление здоровья воспитанников, популяризация здорового образа жизни;
2.4. Формирование культуры межличностного общения;
2.5. Профилактика безнадзорности, правонарушений подростков.
[bookmark: bookmark5]
3. Основные функции чабанских стоянок в период организации досуга и занятости детей и подростков в летний период
3.1. Площадка для досуга и трудовой занятости детей в летний период и закрепления практических навыков труда животноводов у детей и подростков;
3.2. Социально - трудовая подготовка через производительный труд,
самообслуживание;
3.3. Сохранение	и укрепление здоровья воспитанников, популяризация
здорового образа жизни;
3.4. Формирование	культуры межличностного общения;
3.5. [bookmark: bookmark6]Профилактика	безнадзорности, правонарушений среди подростков.

4. Участники программы
4.1.Основной состав - обучающиеся общеобразовательных организаций в возрасте 7-17 лет. При комплектовании особое внимание уделяется детям из многодетных семей, детям медицинских работников работающих в период пандемии коронавирусной инфекции, детям, состоящих на различных видах учета, а также детям, находящимся в трудной жизненной ситуации. Деятельность воспитанников во время летней занятости осуществляется в отряде из 5-6 человек.
[bookmark: bookmark7]5. Кадровое обеспечение программы
5.1. В реализации программы участвуют:
· хозяин чабанской стоянки, руководитель программы;
· помощник хозяина стоянки (супруга хозяина чабанской стоянки).
[bookmark: bookmark8]
6. Педагогическое обеспечение
6.1. Соответствие направлений и форм работы целям и задачам, создание условий для индивидуального развития личности ребенка;
6.2. Педагогическое	сопровождение воспитательного процесса в чабанских стоянках осуществляется управление образования кожууна.

7. Методическое обеспечение
7.1. Управление	образованием кожууна обеспечивает методическое сопровождение досуга и трудовой занятости детей на чабанских стоянках в летний период;
7.2. Заключает социальный контракт (соглашение) о взаимодействии по организации досуга и трудовой занятости детей на чабанской стоянке с хозяином чабанской стоянки (форма прилагается);
7.3. Осуществляет постоянный контроль за организацией досуга и трудовой занятости детей на чабанских стоянках, и представляют отчет в еженедельном режиме.
7.4. Примерная воспитательная программа, примерные требования к организации досуга и трудовой занятости детей на чабанских стоянках;
7.5. Памятки и инструктивные карты для хозяев чабанской стоянки.
[bookmark: bookmark9]
8. Виды деятельности
8.1. Трудовая занятость детей и подростков в помощь хозяевам чабанской стоянки.
8.2. Всесторонние занятия с детьми и подростками, в целях профилактики правонарушений и развития познавательных интересов (об окружающем мире, природе, о быте, трудовых традициях чабанского труда и т.д.).

9. Материально-техническое обеспечение
9.1. При работе чабанской стоянки используется материально-техническая база хозяев чабанской стоянки;
9.2. Хозяева и работники чабанской стоянки самостоятельно несут ответственность за сохранность материально-технических ценностей.
[bookmark: bookmark11]
10. Хозяева чабанских стоянок имеют право
10.1. По согласованию с управлением образования планировать свою деятельность, определять технологию, формы и методы воспитательной работы.
10.2. Принимать участие в организации досуга и занятости детей на своей территории;
10.3. Получать методические материалы и сведения от методистов муниципальных управлений образованием, необходимые для организации досуга и занятости детей;
10.4. Несут ответственность в пределах заключенного социального контракта (соглашения) о взаимодействии по организации досуга и трудовой занятости на чабанской стоянке.
[bookmark: bookmark12]
11. Заключительные положения
11.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации досуга и занятости детей на чабанских стоянках.
image1.jpeg